Manual do Usuário
Pinça Ultrassônica
E-MED
• Rev.04
E-MED Produtos Médico-Hospitalares Ltda.
Rua Santa Bárbara, 48 - Pavimento Térreo
Pq. Ind. San José II - Tijuco Preto
Vargem Gr. Paulista - SP

   4
A utilização da Pinça Ultrassônica E-MED também é contraindicada em:
• Incisões ósseas;
• Laqueação contraceptiva das trompas.
2.4. CLASSIFICAÇÃO RDC Nº 185/2001
Dispositivo médico de Classe III.
2.5. MATERIAIS CONSTRUTIVOS
• Empunhadura: ABS (acrilonitrilo-butadieno-estireno) e borracha ou policarbonato e borracha.
• Haste: aço inoxidável.
• Mandíbula: aço inoxidável.
2.6. ESTERILIZAÇÃO
EtO – Óxido de Etileno.
3. MODELOS E CÓDIGOS DE REFERÊNCIA
3.1. PINÇA ULTRASSÔNICA E-MED, MODELO A
Código  Ø Haste (mm) Comprimento da Haste (mm)
PUE120 6 120
PUE210 6 210
PUE340 6 340
Haste (3)
Manopla (1)
Anel rotativo (2)
Gatilho (6)
Mandíbula e
lâmina (4)
Botões de
acionamento (5)
MANUAL DO USUÁRIO • PINÇA ULTRASSÔNICA E-MED • REV. 04
   5
3.2 PINÇA ULTRASSÔNICA E-MED, MODELO B
Código  Ø Haste (mm) Comprimento da Haste (mm)
PUE140 5,5 140
PUE230 5,5 230
PUE360 5,5 360
4. SIGNIFICADO DOS SÍMBOLOS UTILIZADOS
Símbolo Significado Símbolo Significado
Consultar as instruções
para utilização